
Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

138

ORDEN de 23 de diciembre de 2009, del Conseje-
ro de Industria, Innovación, Comercio y Turismo, 
de modificación de la Orden por la que se regula 
el Programa de apoyo a la realización de Proyec-
tos de Desarrollo de Nuevos Productos. Programa 
Gaitek.

La Orden de 27 de noviembre de 2008, de la 
Consejera de Industria, Comercio y Turismo, regula 
el Programa de apoyo a la realización de proyectos de 
desarrollo de nuevos productos. Programa Gaitek.

Al objeto de cumplir con las directrices europeas 
para que los gastos generales puedan ser cofinancia-
dos por el Feder, se ha visto la necesidad de llevar a 
cabo determinadas modificaciones en su articulado.

En su virtud,

DISPONGO:

Artículo primero.– Se modifica el apartado a) ar-
tículo 9 de la Orden de 27 de noviembre de 2008, 
de la Consejera de Industria, Comercio y Turismo, 
por la que se regula el programa de apoyo a la reali-
zación de proyectos de desarrollo de nuevos produc-
tos. Programa Gaitek, quedando redactado en los si-
guientes términos:

«Costes de personal (investigadores, técnicos y 
otro personal de apoyo empleado en la actividad de 
investigación perteneciente a la plantilla de la entidad 
solicitante), entendiendo por tales tanto los costes di-
rectos como los indirectos. En los gastos indirectos se 
podrán incluir los gastos generales, entendiendo por 
tales los gastos del proyecto que por su naturaleza no 
se puedan imputar de forma directa por no poder in-
dividualizarse, según lo establecido en el anexo que 
se adjunta a la resolución de concesión».

Artículo segundo.– Se modifica el apartado f ) ar-
tículo 9 de la Orden de 27 de noviembre de 2008, 
de la Consejera de Industria, Comercio y Turismo, 
por la que se regula el programa de apoyo a la reali-
zación de proyectos de desarrollo de nuevos produc-
tos. Programa Gaitek, quedando redactado en los si-
guientes términos:

«Los gastos subvencionables de este artículo se-
rán interpretados de acuerdo con lo establecido en el 
apartado 5.1.4 del Marco Comunitario sobre Ayudas 
Estatales de Investigación y Desarrollo e Innovación, 
e incluyen los contemplados en el punto 20 de la 
Decisión de la Comisión de 16 de octubre de 2008 

Xedapen Orokorrak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

138

AGINDUA, 2009ko abenduaren 23koa, Industria, 
Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko sailburu-
arena; honen bitartez, proiektu berriak garatzeko 
proiektuak egiteko laguntza programa (Gaitek 
programa) arautzen duen agindua aldatzen da.

Industria, Merkataritza eta Turismoko sailburuaren 
2008ko azaroaren 27ko Aginduaren bitartez, produk-
tu berriak garatzeko proiektuak egiteko laguntzen 
programa (Gaitek programa) arautzen da.

Feder erakundeak gastu orokorrak batera finan-
tzatzeko Europako norabideak betetze aldera, zenbait 
aldaketa egin behar izan dira programaren artikulue-
tan.

Horren indarrez, honako hau

XEDATZEN DUT:

Lehenengo artikulua.– Produktu berriak gara-
tzeko proiektuak egiteko laguntza- programa (Gaitek 
programa) arautzen duen Industria, Merkataritza eta 
Turismoko sailburuaren 2008ko azaroaren 27ko agin-
duaren 9. artikuluaren a) idatz- zatia aldatzen da, eta 
honela idatzita geratuko da:

«Langileen kostuak (ikerketa- jardueran aritzen di-
ren erakunde eskatzailearen plantillako ikertzaileak, 
teknikariak eta bestelako laguntzaileak), zuzeneko 
kostuak zein zeharkako kostuak halakotzat hartuta. 
Zeharkako gastuetan gastu orokorrak bildu ahalko 
dira, banakatu ezin direlako eta beren nondik nora-
koaren ondorioz zuzenean egotzi ezin diren proiek-
tuaren gastuak halakotzat hartuta, betiere emakida-
 ebazpenari eransten zaion eranskinean ezarritakoaren 
arabera.»

Bigarren artikulua.– Produktu berriak garatze-
ko proiektuak egiteko laguntza- programa (Gaitek 
programa) arautzen duen Industria, Merkataritza eta 
Turismoko sailburuaren 2008ko azaroaren 27ko agin-
duaren 9. artikuluaren f ) idatz- zatia aldatzen da, eta 
honela idatzita geratuko da:

«Artikulu honetan gastu subentzionagarriak Iker-
keta eta Garapeneko eta Berrikuntzako Estatu Lagun-
tzei buruzko Erkidego Esparruaren 5.1.4 idatz- zatian 
ezarritakoaren arabera interpretatuko dira, eta Gaitek 
Programa baimentzen duen 2008ko urriaren 16ko 
Batzordearen erabakiaren (State aid Greffe D/206349) 

EHAA - 2010eko urtarrilak 15, ostirala  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - viernes 15 de enero de 2010

2010/138 • (1/2)



(State aid Greffe D/206349) que autoriza el Progra-
ma Gaitek, y que son los siguientes:

– Gastos de personal (investigadores, técnicos y 
demás personal auxiliar, siempre y cuando esté dedi-
cado exclusivamente al proyecto de investigación).

– Costes de instrumental y material, en la medida 
y durante el período en que se utilice para el proyec-
to de investigación. En caso de que el instrumental 
no se utilice en toda su vida útil para el proyecto, 
únicamente se considerarán subvencionables los cos-
tes de amortización que correspondan a la duración 
del mismo.

– Costes de consultoría y de servicios equivalentes 
destinados de manera exclusiva a la actividad de in-
vestigación (costes de investigación contractual, costes 
de conocimientos técnicos y costes de patentes) ad-
quiridos en fuentes externas a precios de mercado.

– Gastos generales suplementarios directamente 
derivados del proyecto de investigación.»

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

A las solicitudes presentadas durante el ejercicio 
2009 y a las que se presenten en virtud de la con-
vocatoria anticipada para el ejercicio 2010 les será de 
aplicación, igualmente, lo dispuesto en esta Orden al 
objeto de concretar cuales son los gastos subvencio-
nables.

DISPOSICIONES FINALES

La presente Orden entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 23 de diciembre de 2009.
El Consejero de Industria, Innovación,  
Comercio y Turismo,
BERNABÉ UNDA BARTUREN.

20. puntuan adierazitakoak biltzen ditu, honako hau-
ek, hain zuzen ere:

– Langileen (ikerlariak, teknikariak eta gainerako 
laguntzaileak) kostuak, betiere ikerketa- proiektuan 
soilik jarduten badute.

– Tresna eta materialen kostuak, behar den neu-
rrian eta ikerketa- proiekturako erabiltzen den aldian. 
Tresnak proiekturako beren iraunaldi osoan erabil-
tzen ez badira, proiektuaren iraunaldiari dagozkion 
amortizazio- kostuak soilik kontuan hartuko dira su-
bentzionagarritzat.

– Aholkularitza- kostuak eta ikerketa- jarduerari soi-
lik bideratutako zerbitzu baliokideen kostuak (kon-
tratuzko ikerketa- kostuak, jakintza teknikoen kostuak 
eta patenteen kostuak), kanpoko iturrietan eskuratu-
takoak merkatu- prezioetan.

– Ikerketa- proiektutik zuzenean eratorritako gastu 
orokor osagarriak.

XEDAPEN IRAGANKORRA

2009ko ekitaldian aurkezturiko eskaerei eta 
2010erako ekitaldirako aurreraturiko deialdiaren 
arabera aurkezten diren eskaerei ere agindu honetan 
xedaturikoa aplikatuko zaie, gastu subentzionagarriak 
zein diren zehazteko.

AZKEN XEDAPENAK

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratu eta hurrengo egunean hasiko da 
indarrean.

Vitoria- Gasteiz, 2009ko abenduaren 23a.
Industria, Berrikuntza, Merkataritza  
eta Turismoko sailburua,
BERNABÉ UNDA BARTUREN.

EHAA - 2010eko urtarrilak 15, ostirala  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - viernes 15 de enero de 2010

2010/138 • (2/2)


